<sup>2</sup> Lucretius, cf. *eg.* i, 83, *impia facta*; ii, 657, *religione* (i, 63, 101); iii, 16, *terrores*; v, 1165, *horror*, 1207, *cura*; vi, 52, *formidine*; *vs.* i, 79, *nos exaequat victoria caelo*; iii, 28, *divina voluptas*; v, 1203, *pacata mente*, etc.; cf. Verg. *Geor.* ii, 490.

<sup>3</sup> Cic. *N.D.* i, 115: *Quid est enim, cur deos ab hominibus colendos dicas, cum di . . . homines non colant? . . . 116: qui quam ob rem colendi sint, non intellego. . . . 122: quid veneramur, quid precamur deos? cur sacris pontifices, cur auspiciis augures praesunt? . . . 123: quae enim potest esse sanctitas, si di humana non curant?* Plut. *adv. Col.* c. 8. 1111 B: *καὶ γὰρ τὴν πρόνοιαν ἀναϊρωῶν, εὐσέβειαν ἀπολείπειν λέγει*, rings with scorn.

<sup>4</sup> Cic. *de Leg.* i, 21 seq.; but cf., for a contrary view, Arist. *Eth. N.* viii, 7, 4, 5; *M. M.* ii, 11.

belief in a reciprocal relation between God and man.<sup>1</sup> This reciprocal relation was the keystone of the ancient belief and worship, the foundation of all organized pagan religion and ritual, and the whole pagan orthodox world shrank from the Epicureans, who *seemed* to break this mould<sup>2</sup> in which ancient religious prejudice was cast. Sunt enim philosophi et fuerunt, qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procurationem deos. Quorum si vera sententia est, quae potest esse *pietas*, quae *sanctitas*, quae *religio*? Haec enim omnia pure atque caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertuntur ab iis et si est aliquid a dis immortalibus hominum generi tributum. Sin autem di neque possunt nos iuvare, nec volunt, nec omnino curant nec quid agamus animadvertunt nec est quod ab iis ad hominum vitam permanare possit, quid est quod ullos dis immortalibus *cultus*, *honores*, *preces* adhibeamus?<sup>3</sup> But even among the Epicureans a belief in a reciprocal relation between God and man *did* exist, withal that the gods did not care for man; but the comparative subtlety of the Epicurean *theory* seems not to have been fully comprehended in antiquity,<sup>4</sup> nor, perhaps, fully realized, in *practice*, even within the Epicurean school, — and the Epicureans remained in religious isolation.<sup>5</sup> The deeper significance of worship and prayer depended upon the Epicurean definition of *εὐσέβεια* and *pietas*, and included a

<sup>1</sup> Cic. *N.D.* i, 116: est enim pietas iustitia adversum deos; . . . sanctitas autem est scientia colendorum deorum (cf. *de Dom.* 107, *Part. Or.* 78, *Planc.* 80); Xen. *Mem.* iv, 6, 2–5: "Ἐξέστιν δὲ ὃν ἄν τις βούληται τρόπον τοῦς θεοῦς τιμᾶν; Οὐκ, ἀλλὰ νόμοι εἰσίν, καθ' οὓς δεῖ τοῦτο ποιεῖν. Cf. Sext. *Emp. adv. M.* ix, 123; Plat. *Euthy.* 12 D–14 D; Ov. *Met.* viii, 724, etc.